« [...] *Jurisdictio exerceri potest etiam separata et abstracta a feudo, quæ incogitantia fere perpetua est Reformatoibus, atque adeo veteribus, qui discrimen inter feudum et jurisdictionem non advertunt, sive rarum est in Britannia feudum sine jurisdictione reperire*²⁴. »

Face à ses contemporains – et particulièrement à Charles du Moulin²⁵ –, il souligne la particularité bretonne et apporte ainsi une limitation à l'universalité de la maxime « Fief et justice n'ont rien de commun²⁶ ». Pourtant, le plus important pour d'Argentré n'est pas là, mais dans les évolutions que connaissent les justices seigneuriales. Bien qu'elles demeurent patrimoniales, ces juridictions sont devenues « de droit public²⁷ ». Le juriste reprend à plusieurs reprises la définition romaine de la justice – « *potestas de publico intoducta cum necessitate jurisdictioni*²⁸ » – pour justifier que les justices bretonnes possèdent une compétence non seulement *féodale*, mais aussi *juridictionnelle*. D'Argentré fonde sa distinction sur les articles 45 et 46 de l'ancienne Coutume – reproduits presque mot pour mot dans les articles 38 et 40 de la nouvelle Coutume – : le premier article évoque le droit et la puissance du seigneur sur ses vassaux, et par conséquent, « son principal objet est ce qui regarde le seigneur, par rapport au droit féodal », alors que le second article est « pour ce

23. GODIN, Xavier, « Le Conseil du roi et les réformes judiciaires civiles en Bretagne dans la première moitié du XVI^e siècle » (à paraître).

24. ARGENTRÉ, Bertrand d', *Commentarii...*, op. cit., Art. 10, col. 29. Parmi plusieurs passages : « *semper in Britannia jurisdictio cohæreat cum feudo dominante præsertim* » (Art. 22, col. 72) ; « *quæ tamen hic de juris dicendi potestate agatur, sed quia semper in Britannia feudo adh ret, semper feudi et jurisdictionis causa confunduntur* » (Art. 28, col. 93) ; « *nullum feudum dominans reperiri possit sine jurisdictione* » (Art. 67, col. 294) ; « *Itaque interrogatus an quisquam, qui jurisdictionem non habet, possit per infeodationem domanii sui eam exigere, indistincte respondi non posse, nisi ante habeat et de subjecto habili, et si dominialis quedam jurisdictio a Francis ponitur quæ pro debitis feudalibus dumtaxat competat citra contentionsam jurisdictionem aut cognitionem* » (Art. 344, col. 1483).

25. *Id.*, *ibid.*, Art. 265, chap. x, n^{os} 13-20.

26. GIFFARD, André, *Les justices...*, op. cit., p. 19, qui reprend CADIOU, Pierre, *Bertrand d'Argentré, pamphlétaire de l'histoire de Bretagne et doctrinaire des statuts*, dactyl., thèse droit, Rennes, 1974, p. 158.